LECTIO XIV.

DE EPISCOPORUM IN HISP. ECCLES. PRÆSENTATIONE (1).

—Quid Hispani Canones de eligendo Episcopo tradunt?

R. In Summa Martini Bracharensis, Canone 1.^o *De electione Episcopi* inseritur Laodicensis Canon, his verbis: «Non liceat populo electionem facere (eorum?) qui ad sacerdotium provocantur, sed iudicium sit Episcoporum, ut ipsi eum qui ordinandus est probent, si in sermone et fide et in spirituali vita edoctus est.»

—Quid Concilium Toletanum IV, sub Divo Isidoro, de his qui non possunt promoveri ad Episcopatum?

R. Canone XIX, ut errores et pravos usus averteret hæc habet: «Eos arcet a Pontificatu qui in aliquo crimen detecti sunt.

2.^o Qui infamiae nota aspersi sunt.

3.^o Qui scelera aliqua per publicam pœnitentiam admisso confessi sunt.

4.^o Qui in hæresim lapsi sunt.

(1) Cum lectio præcedens nimium lata evaserit, quæ de privata Hisp. disciplina dicenda sunt seorsim tractare oportunum vixum est.

- 5.^o Qui in hæresi baptizati aut rebaptizati esse noscuntur.
- 6.^o Qui semetipsos absciderunt, aut naturali defectu membrorum, aut decisione aliquid minus habere noscuntur.
- 7.^o Qui secundæ uxoris conjunctionem sortiti sunt, aut numerosa conjugia frequentaverunt.
- 8.^o Qui viduam aut marito relictam duxerunt, aut corruptarum mariti fuerunt.
- 9.^o Qui concubinas ad fornicationem habuerunt.
10. Qui servili conditioni obnoxii sunt.
11. Qui ignoti sunt.
12. Qui neophyti sunt, vel laici sunt.
13. Qui sacerulari militiae sunt dediti.
14. Qui Curiæ (1) nexibus obligati sunt.
15. Qui inscii litterarum sunt.
16. Qui nondum ad trincta annos pervenerunt.
17. Qui per gradus ecclesiasticos non acceserunt.
18. Qui ambitu honorem quærunt.
19. Qui muneribus honorem obtiner e moluntur.
20. Qui a decessoribus in *Sacerdotium* (id est Episcopatum) eliguntur.»

—Quid amplius de electione hic percelebris Canon?

R. «Sed nec ille Sacerdos deinceps erit quem nec Clerus nec populus propriæ Civitatis elegerit, vel auctoritas Metropolitanus vel provincialium Sacerdotum assensio exquisivit. Quicumque igitur deinceps ad ordinem Sacerdotii postulatus, et in his quæ prædicta sunt exquisitus in nullo horum deprehensus fuerit, atque examinatus probabilis vitæ atque doctrinæ extiterit, tunc, *secundum Synodalia vel Decretalia constituta*, cum omnium Clericorum vel civium voluntate, ab universis Comprovincialibus Episcopis, aut certe a tribus in Sacerdotium, die Dominica consecrabitur.»

—Hic Canon particularis tantum disciplinæ censemur?

R. N. In Decretis enim continetur. Dist. 51, cap. Qui

(1) Curiales Jure Romano dicebantur qui municipalibus officiis adstricti erant, ita ut munia et onera declinare nequirent, unde ipsi aliquandiu gravibus ærumnis obnoxii erant. Catholicæ Hispani Jure Romano regebantur, nondum Gothicis legibus addicti.

in aliquo; unde quamvis particularis fuerit, medio ævo ex magna acceptatione generalis evasit.

—Quid verbis illis «*Secundum Synodalia et Decretalia*» datur intelligi?

R. Non solum Canones Conciliorum generalium vel particularium esse servandos, sed etiam Decreta specialia Rom. Pontificum, quibus obtemperabat Hispana Ecclesia, et non poterat non obtemperare, quidquid in contrarium ferant prætiri sacerduli neoterici.

—Quanam ergo specialia hac de re Decreta seu Decretalia, de quibus laudatus Canon?

R. Praeter alia monumenta citari possunt Epistola S. Innocentii I, universis Episcopis Hispaniæ in Toletana Synodo constitutis, initio saeculi V (402); in qua corripit ordinationes factas contra Nicænos Canones.

2.^o Hilarii Papæ ad Ascanium Tarragonensem Epistola, contra præcipites et anticanonicas Silvani Calagurritani ordinationes, qua ignaros, poenitentes et inutiles ab Episcopatu arcet, anno 465.

—Quid notandum in hac Hilarii Epistola de populari ad electionem concursu?

R. «*Nec tantum putetis petitiones valere populorum ut cum his parere vultis, voluntatem Dei nostri, qui nos peccare prohibet, deseratis.*» (Mt.) Quæ quidem aurea verba et humanum obsequium condemnant et popularis suffragii inanem frequentiam, ejusque ad electionem concursum explicant.

—Quo ergo jure Hispani Reges Episcopos eligere coepерunt?

R. Medio saeculo VII, una cum Toletano Antistite, ut appareat ex Canone VI Concilii Toletani XII, anno 681, «*Unde placuit Pontificibus Hispaniæ*» nuper citato cum de Hispaniensi Primatu. (Lectione VIII, pag. 37). Antea tamen jam Reges in Episcoporum electione partem habebant, a tempore forsan Reccaredi Regis, ut patet ex Epistola Sti. Braulionis ad Isidorum Hispalensem, ejusque responsione (1).

(1) Braulius ad Isid. Hispal.—«*Ut quia Eusebius noster Metro-*

—Quænam hujus disciplinæ causæ?

R. Bizantinorum Principum imitatio, qui quidem et populo et etiam magnatibus præpotentia Cæsarea successerunt, ut turbas seditionesque vitarent. Cum autem Bizantini Contestanæ et Bæticæ maritimæ oras occuparent, Wisigothi eorum mores et politiores usus, quin etiam corruptelas, in pluribus imitabantur. Ex alia vero parte S. Sedes a Cæsarismo Byzantino hæresibus, rapinis et persecutionibus vexata, his electionibus intendere non poterat.